
COMUNE DI
CASSANO SPINOLA

Provincia di Alessandria

DETERMINAZIONE
Area Tecnica
N. Gen 100
N. Sett 58

del  03/07/2023

Finanziato
dall’Unione Europea
NextGenerationEU

OGGETTO: LIQUIDAZIONE LAVORI E SERVIZI VARI

IL RESPONSABILE
AREA TECNICA

VISTI:

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali” e, in particolare:

- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la
responsabilità  delle  procedure di  gara e l’impegno di  spesa e l’art.  109,  comma 2,  che
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

- l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di
spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

PREMSSO CHE:

- che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  27  in  data  19/12/2022,  dichiarata
immediatamente eseguibile,  è stata approvata la Nota di  Aggiornamento al  Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;

- che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  28  in  data  19/12/2022,  dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 - 2025;

VISTA la propria Determinazione n. 53 del 14/09/2022 con la quale si stabiliva di affidare l’incarico
per l’esecuzione dei “Lavori di efficientamento energetico Scuole” alla ditta Reposi Emanuele con
sede  in  Frazione  Carmine  48,  27040  Colli  Verdi  (PV),  C.F.  RPSMNL64S13B201T  e  P.  IVA
01606130183, che offre un ribasso d’asta dell’10,008% sull’importo di €. 34.596,37 e quindi un
importo offerto di €. 31.133,92 oltre ad €. 2.386,08 per oneri relativi alla sicurezza, non soggetti a
ribasso d’asta, per complessivi €. 33.520,00 oltre IVA; CIG: 9400764BDB

VISTA la  Fattura  Elettronica  n.  11/23  emessa  a  titolo  di  saldo  dalla  Ditta  Reposi  Emanuele
dell’importo di €. 40.894,40 IVA compresa;

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta mediante INAIL_38728607;



VISTA la propria Determinazione n. 11/19-23 del 08/02/2023 con la quale si stabiliva di affidare
l’incarico per l’esecuzione di coibentazione e staffaggio delle tubazioni esistenti nel seminterrato
delle  scuole  medie,  rifacimento  linee  mandata/ritorno  a  servizio  della  palestra,  in  materiale
plastico  termosaldato  coibentato,  comprese  valvole  d'intercettazione,  stacchi  per
radiatori/areotermi esistenti, staffaggi, carotaggi e accessori per il montaggio presso la Palestra,
modifica  tubazioni  impianto  antincendio,  alla  ditta  Gam.Ma  Service  S.r.l.  con  sede  in  15061
Arquata Scrivia (AL) – Loc. Le Vaie snc C.F. e P. IVA 02320300060, per complessivi €. 17.880,00
oltre IVA; CIG: Z0539C49DF

VISTA la Fattura Elettronica n. 24/23 del 09/03/2023 emessa a titolo di saldo dalla Ditta Gam.Ma
Service S.r.l. dell’importo di €. 21.813,60 IVA compresa;

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta mediante INAIL_38333915;

VISTA la propria Determinazione n. 09 del 03/03/2021 con la quale si stabiliva di affidare l’incarico
i Servizi di progettazione definitiva esecutiva, adempimenti d.lgs 81/2008 e s.m.i., relativamente
agli interventi di “MESSA IN SICUREZZA ED IL RESTAURO DELL'IMMOBILE DENOMINATO "PALAZZO
BELFORTE"” all’arch. Dettoni Pablo, con studio in Via Monte di Pietà, 22 - 15067 Novi Ligure (AL)
C.F.  DTTPBL76H09F205U  e  Partita  IVA  n.  02108900065,  iscritto  all’Ordine  Professionale  degli
Architetti di Alessandria Sez.“A” al n. 856in ATP con l’arch. Filippo Domenico Tavella, nato a Novi
Ligure  il  29/01/1972,  residente  in  Novi  Ligure  via  Monte  Pasubio  44/2,  cod.  fisc.
TVLFPP72A29F965U  e  P.IVA  02153310061,  iscritto  all’Ordine  Professionale  degli  Architetti  di
Alessandria Sez. “A” al n. 899 e con l’ing. Emanuele Rava, nato a Ovada (AL), il 21 Marzo 1978,
domiciliato  in  Ovada  (AL),  Corso  Italia  n.  6,  codice  fiscale  RVAMNL78C21G197H  in  qualità  di
Presidente del  Consiglio di  Amministrazione,  Amministratore Delegato e legale rappresentante
della Società: "C.S.ING. SRL", con sede legale in Ovada (AL), Corso Italia n. 6, codice fiscale e P. IVA
02198460061, che per la parte economica hanno offerto un importo di € 46.993,30 oltre ad oneri
previdenziali ed IVA; CIG 86357140A3

VISTA la  Determinazione  n.  39/ut  del  02/08/2022,  rettificata  con  Determinazione  n.  43  del
17/08/2022  con  la  quale  veniva  integrato  l’incarico  per  i  Servizi  di  progettazione  definitiva
esecutiva,  adempimenti  d.lgs  81/2008  e  s.m.i.,  relativamente  agli  interventi  di  “MESSA  IN
SICUREZZA  ED  IL  RESTAURO  DELL'IMMOBILE  DENOMINATO  "PALAZZO  BELFORTE"”  di  cui  alla
Determinazione n. 09/ut del 03/03/2021, all’arch. Dettoni Pablo, con studio in Via Monte di Pietà,
22  -  15067  Novi  Ligure  (AL)  C.F.  DTTPBL76H09F205U  e  Partita  IVA  n.  02108900065,  iscritto
all’Ordine Professionale degli Architetti di Alessandria Sez.“A” al n. 856 in ATP con l’arch. Filippo
Domenico Tavella, nato a Novi Ligure il 29/01/1972, residente in Novi Ligure via Monte Pasubio
44/2, cod. fisc. TVLFPP72A29F965U e P.IVA 02153310061, iscritto all’Ordine Professionale degli
Architetti di Alessandria Sez. “A” al n. 899 e con l’ing. Emanuele Rava, nato a Ovada (AL), il 21
Marzo 1978, domiciliato in Ovada (AL),  Corso Italia n. 6, codice fiscale RVAMNL78C21G197H in
qualità  di  Presidente  del  Consiglio  di  Amministrazione,  Amministratore  Delegato  e  legale
rappresentante della Società: "C.S.ING. SRL", con sede legale in Ovada (AL), Corso Italia n. 6, codice
fiscale e P. IVA 02198460061 in funzione dell’importo progettuale superiore a quanto previsto in
sede di  determinazione del  corrispettivo a base gara per l'affidamento dei  contratti pubblici  di
servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (D.M. 17/06/2016) per un importo di €. 7.032,71
oltre oneri e IVA; CIG 9316017C6B

VISTA la  Fattura  Elettronica  n.  2  del  19/03/2023  emessa  a  titolo  di  saldo  dall’Arch.  Filippo
Domenico Tavella dell’importo di €. 28.128,15 oneri e IVA compresa;



VISTA la Fattura Elettronica n. 1PA del 14/03/2023 emessa a titolo di saldo dall’Arch. Pablo Dettoni
dell’importo di €. 19.213,23 oneri e IVA compresa;

ACCERTATA la regolarità contributiva dell’Arch. Filippo Domenico Tavella mediante Durc Inarcassa
1017762 del 28/06/2023;

ACCERTATA  la  regolarità  contributiva  dell’Arch.  Pablo  Dettoni  mediante  Durc  Inarcassa  Prot.
1017737 del 28/06/2023;

VISTA la Determinazione n. 55 del 30/09/2022, con la quale si stabiliva di affidare l’incarico per
l’esecuzione delle indagini geologiche (elencate nel computo allegato alla presente) e la redazione
della  relazione  geologica  propedeutiche  alla  progettazione  degli  interventi  di  “MESSA  IN
SICUREZZA  VERSANTE  SOTTOSTANTE  ABITATO  DI  GAVAZZANA  LATO  NORD  -  COD.INT.
AL_A18_622_19_559” al geol. Eleonora Dal Corso con studio in Via Michele Bonaria 7/1 - 15074
Molare (AL), C.F. DLCLNR94M45A052M P.IVA 02660840063 per un importo di €. 14.000,00 oltre
oneri e IVA; CIG Z0737B44CF

VISTA la Fattura Elettronica n. 1PA del 13/03/2023 emessa a titolo di saldo dal geol. Eleonora Dal
Corso dell’importo di €. 14.560,00 oneri e IVA compresa;

ACCERTATA la regolarità contributiva del geol. Eleonora Dal Corso mediante Durc EPAP 
Prot. n. 149304 CRCPA del 28/06/2023;

VISTA  la  propria  Determinazione  n.  16/29  del  16/02/2023con  la  quale  si  stabiliva  di  affidare
l’incarico l’incarico per l’esecuzione dei lavori di pulizia e imbiancatura della Palestra e spogliatoi
delle Scuole di Viale Stazione alla ditta Seital Ecologia di Waduge Livera Tiron Asitha con sede in
15069 Serravalle Scrivia (AL) – Via Gramsci 1 C.F. WDGTNS79C01Z209X e P. IVA 02703140067, per
le lavorazioni meglio descritte nel preventivo allegato, per complessivi €. 10.004,00 oltre IVA;  CIG:
Z8C39ECC30

VISTA  la  Fattura  Elettronica n.  1PA del  30/04/2023 emessa a titolo di  saldo dalla  Ditta Seital
Ecologia dell’importo di €. 8.200,00 IVA compresa;

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta mediante INAIL_36751473;

VISTA la propria Determinazione n. 42/70-23 del 26/04/2023 con la quale si stabiliva di affidare
l’incarico per l’esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria agli impianti termico ed elettrico
del Palazzo Comunale, delle scuole e degli  immobili  di  Gavazzana (ex Casa Sterpi)  sostituzione
caldaia al Centro Culturale, alla ditta Gam.Ma Service S.r.l. con sede in 15061 Arquata Scrivia (AL) –
Loc.  Le  Vaie  snc  C.F.  e  P.  IVA  02320300060,  per  complessivi  €.  17.880,00  oltre  IVA; CIG:
Z8B3AE2B85

VISTA la Fattura Elettronica n. 131/23 del 28/05/2023 emessa a titolo di saldo dalla Ditta Gam.Ma
Service S.r.l. dell’importo di €. 12.262,22 IVA compresa;

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta mediante INAIL_38333915;

VISTA la propria Determinazione n. 24 del 06/07/2022 con la quale si stabiliva di affidare l’incarico
per la realizzazione del Servizio di manutenzione del verde pubblico 2022-2023 - Taglio, sfalcio,
aiuole stradali, cigli e profili Codice CIG: Z3435F83B7 alla ditta Barattini Roberto con sede in 15050



Sant’Agata  Fossili  Via  XX  Settembre,  15  codice  fiscale  BRTRRT65R26L304R  Partita  IVA:
01783360066 che ha offerto un importo di €. 39.764,37 oltre IVA; CIG: Z3435F83B7

VISTA la Fattura Elettronica n. 131/23 del 28/05/2023 emessa a titolo di sal 1 dalla Ditta Barattini
Roberto dell’importo di €. 7.006,06 IVA compresa;

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta mediante INAIL_39142547;

DATO ATTO  che  il  Comune di  Cassano  Spinola  è  destinatario  di  alcuni  contributi di  notevole
importo inerenti opere PNRR, già avviati, non ha ancora ricevuto erogazioni sufficienti a sostenere
l’intera spesa, tanto da attivare anticipazione di cassa con Deliberazione di Giunta Comunale n. 14
del  22/02/2023,  si  trova  nella  condizione di  non poter  fare  fronte  per  intero  all’emolumento
richiesto;

RITENUTO pertanto, con il presente atto, di liquidare parzialmente l’importo delle fatture emesse
dalle ditte, intendendo fare fronte agli impegni ed al fine di non mettere in crisi le imprese, dando
comunque atto che al ricevimento delle somme da parte del Ministero competente il saldo delle
somme si ritiene autorizzato con il presente atto;

PRECISATO inoltre  che Il  pagamento del  corrispettivo avverrà esclusivamente tramite Bonifico
Bancario o postale su conto corrente “dedicato” secondo quanto previsto all’art. 3 comma 1della
L. 13.08.2010 n.136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di
normativa antimafia”. A tale scopo la ditta ha indicato, in sede di gara, gli estremi identificativi del
conto corrente dedicato nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare
su di esso;

ACCERTATA la  regolarità,  legittimità  e  correttezza  amministrativa-contabile  dell’intero
procedimento e del  presente provvedimento ai  sensi  dell’art.  147 bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.
267/2000,  i  cui  pareri  favorevoli  sono  resi  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente
provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

Visti

 il D. Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192;

 il D. Lgs. n. 50/2016 smi;

 il D.L. n. 32/2019 (cd. Sblocca cantieri);

 la Legge n. 241/1990;

 la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3;

 il D.Lgs. n. 118/2011;

DETERMINA

1) DI LIQUIDARE, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, le seguenti fatture:

 Fattura Elettronica n. 131/23 del 28/05/2023 emessa a titolo di sal 1 dalla Ditta Barattini
Roberto dell’importo di €. 7.006,06 IVA compresa;



 Fattura Elettronica n. 131/23 del 28/05/2023 emessa a titolo di saldo dalla Ditta Gam.Ma
Service S.r.l. dell’importo di €. 12.262,22 IVA compresa, acconto di €. 6.000,00;

 Fattura  Elettronica  n.  1PA  del  30/04/2023  emessa  a  titolo  di  saldo  dalla  Ditta  Seital
Ecologia dell’importo di €. 8.200,00 IVA compresa, acconto di €. 4.000,00;

 Fattura Elettronica n. 1PA del 13/03/2023 emessa a titolo di saldo dal geol. Eleonora Dal
Corso dell’importo di €. 14.560,00 oneri e IVA compresa, acconto di €. 6.000,00;

 Fattura  Elettronica  n.  2  del  19/03/2023  emessa  a  titolo  di  saldo  dall’Arch.  Filippo
Domenico  Tavella  dell’importo  di  €.  28.128,15  oneri  e  IVA  compresa,  acconto  di  €.
12.000,00

 Fattura Elettronica n. 1PA del 14/03/2023 emessa a titolo di saldo dall’Arch. Pablo Dettoni
dell’importo di €. 19.213,23 oneri e IVA compresa, acconto di €. 10.000,00;

 Fattura Elettronica n. 24/23 del 09/03/2023 emessa a titolo di saldo dalla Ditta Gam.Ma
Service S.r.l. dell’importo di €. 21.813,60 IVA compresa, acconto di €. 8.000,00

 Fattura  Elettronica  n.  11/23  emessa  a  titolo  di  saldo  dalla  Ditta  Reposi  Emanuele
dell’importo di €. 40.894,40 IVA compresa, acconto di €. 15.000,00.

2) DI DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre
che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016;

3) DI DARE ATTO che il saldo delle somme si ritiene autorizzato con il presente atto, ad avvenuta
disponibilità di cassa;

4) DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Torino
entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito istituzionale, ai sensi dell’art.
120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010;

5) DI DICHIARARE, in riferimento all'adozione del presente provvedimento, l'insussistenza di
situazioni  di  conflitto d'interesse  ai  sensi  e  per  gli  effetti del  D.  Lgs.  n.  50/2016 e  del  DPR n.
62/2013;

Il Responsabile
Area Tecnica

Geom. Marcello Bocca

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Cassano Spinola. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BOCCA MARCELLO in data 03/07/2023



COMUNE DI CASSANO SPINOLA

Visti

123

LIQUIDAZIONE LAVORI E SERVIZI VARI

2023

Ufficio Urbanistica - Edilizia - Lavori pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: 58 Nr. adozione generale: 100
03/07/2023Data adozione:

03/07/2023Data

PARERE FAVOREVOLE

dott.ssa Mariangela Crudele

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Cassano Spinola. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Mariangela Crudele in data 03/07/2023


